— 1—

淮开总支发〔2022〕1号

关于印发《 2021—2022年度全校党员冬训
工作实施方案》的通知

各支部：

现将《2021—2022年度全校党员冬训工作实施方案》印发

给你们，希认真贯彻落实。

淮安区开放大学党总支

2022年1月27日

— 2—

淮安区开放大学党总支
2021-2022年度党员冬训工作实施方案

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实党的十九大及十九届历次全会精神，贯彻落实习近平

总书记对江苏、对淮安的嘱托要求和给新安小学少先队员重要

回信精神，以及市第八次党代会和区第十三次党代会部署要

求，积极打造“五心”冬训课堂(打造初心课堂，引导全体党员

加强各专题学习，永葆为党育人、为国育才的初心使命；打造

暖心课堂，积极走访慰问模范党员、困难党员，将组织的温暖

送到基层党员心里；打造匠心课堂，积极发挥党员先锋模范作

用，带头提升教育教学业务、带头帮助同事提升教育教学水

平；打造爱心课堂，引导党员关爱贫困学生，在假期自愿为学

生线上答疑解惑；打造连心课堂，引导党员积极参加“两在两

同建新功”行动，多为群众办实事解难事，始终保持党与群众

的血肉联系)，不断提高冬训工作科学化水平，有效引导广大党

员把智慧和力量凝聚到上级党委的各项决策部署上来，为建设

高质量的职业学校，办好人民满意的教育提供强大思想保证和

组织保证。

二、培训内容

— 3—

主要围绕以下9个专题进行集中教育培训。

1.持续学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。通

过本专题学习，引导全体党员深刻认识习近平新时代中国特色

社会主义思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主

义。是中华文化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中

国化新的飞跃。深刻理解习近平总书记对新时代党和国家事业

发展的一系列重大理论和实践问题进行的深邃思考和科学判

断，深刻认识习近平总书记是习近平新时代中国特色社会主义

思想的主要创立者，坚决捍卫“两个确立”，自觉增强“四个

意识”坚定“四个自信”、做到“两个维护”。要坚持读原

著、学原文、悟原理，学好用好《习近平谈治国理政》(一、

二、三卷)等重要权威著作和《习近平新时代中国特色社会主义

思想学习问答》等重要辅助读物，精准把握新思想的精髓要

义、实践要求等，以理论学习的新提升引领开创工作新局面。

2.持续贯彻落实习近平总书记给新安小学少先队员重要回

信精神。通过本专题学习，引导全体党员深刻认识到习近平总

书记对新安旅行团的光荣历史给予的高度评价和对少年儿童的

亲切勉励，饱含着对广大少年儿童的亲切关怀，承载着对青少

年健康成长的殷切希望。要以重要回信精神为根本遵循、方向

引领和强大动力，努力培养“刻苦学习、树立理想、砥砺品

— 4—

格、增长本领，努力实现德智体美劳全面发展”的时代新人，

为把淮安打造成为全国最有影响的“新旅”传统弘扬高地、全

国红色资源育人高地、全国新时代教育改革发展示范区和全国

未成年人思想道德建设工作标杆市贡献淮安区更多的智慧和力

量。

3.深入学习贯彻党的十九届六中全会精神。通过本专题学

习，引导全体党员深刻认识六中全会是在我们党成立一百周年

的重要历史时刻，在“两个一百年”奋斗目标交汇的重大历史

关头召开的一次十分重要的会议。深刻理解全会通过的《中共

中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，是一篇

闪耀真理光芒、在党的历史上具有重要里程碑意义的马克思主

义纲领性文献。要坚持原原本本、全面系统学习，深入领会总

结党的百年奋斗重大成就和历史经验的重大意义，深入领会习

近平总书记在十九届六中全会上的重要讲话精神，深入领会党

的百年奋斗的初心使命和重大成就，深入领会中国特色社会主

义进入新时代的历史性成就和历史性变革，深入领会党的百年

奋斗的历史意义和历史经验，深入领会以史为鉴、开创未来的

重要要求，切实把思想和行动统一到全会精神上来，把智慧和

力量凝聚到全会明确的重大任务上来。

4.深入学习贯彻中央经济工作会议精神。通过本专题学

— 5—

习，引导全体党员准确理解和把握中央对经济形势的科学判断

和最新工作部署。深刻认识2021年以来我们党沉着应对百年变

局和世纪疫情，构建新发展格局迈出新步伐，高质量发展取得

新成效，实现了“十四五”良好开局。深刻理解2022年经济工

作要坚持稳字当头、稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻

新发展理念，加快构建新发展格局，继续做好“六稳”“六

保”工作，保持经济运行在合理区间，保持社会大局稳定。精

准把握七个方面的政策要求、五个方面新的重大理论与实践问

题，更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以实

际行动把党中央决策部署落实到位。

5.深入学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展

史。通过本专题学习，引导全体党员深入学习领会习近平总书

记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史的重要

论述，特别是在党史学习教育动员大会、庆祝中国共产党成立

100周年大会、党的十九届六中全会上的重要讲话精神。深刻认

识历史是最好的教科书、清醒剂，持续强化对以党史为重点的

“四史”学习，真正做到知史爱党、知史爱国。深刻领会“四

史”中蕴含的马克思主义立场、观点、方法，准确把握中国特

色社会主义的理论渊源、发展脉络、实践逻辑，坚定理想信

念、牢记初心使命，从“四史”中汲取奋进力量，更好担当作

— 6—

为。

6.深入学习贯彻省第十四次党代会精神。通过本专题学

习，引导全体党员深刻认识省第十四次党代会是我省迈进全面

建设社会主义现代化新征程召开的一次十分重要的会议。深刻

理解“三大光荣使命”内在要求，精准把握综合发展实力、人

民生活品质、生态环境质量、社会文明程度、共同富裕水平、

社会治理效能“六个显著提升”目标任务，着力做好“加快科

技自立自强，更大力度建设自主可控的现代产业体系”等九项

重点工作，牢记嘱托，知责于心、担责于身、履责于行，奋力

谱写“强富美高”新江苏现代化建设新篇章，一步一个脚印把

习近平总书记擘画的宏伟蓝图变成美好现实，奋力走好新的赶

考之路。

7.深入学习贯彻市第八次党代会精神。通过本专题学习，

引导全体党员深刻认识市第八次党代会对淮安未来五年、乃至

更长一段时期的高质量跨越发展和社会主义现代化建设，具有

十分重要而深远的意义。深刻理解“五个实践要求”核心内

涵，瞄准“五个方面有所突破”具体目标，着眼“建强产业体

系，扩大产业集群规模，提高项目攻坚质效，激活创新赋能作

用，全力推动经济提质扩量”等八个方面工作，勇担使命、创

新实干，全力推动高质量跨越发展开新局，奋力开启全面建设

— 7—

社会主义现代化新征程。

8.深入学习贯彻区第十三次党代会精神。通过本专题学

习，引导全体党员深刻认识区第十三次党代会是我区迈进“十

四五”进程，为建好全市展示“象征意义”窗口而努力奋斗召

开的一次十分重要的会议。全面了解“聚力攻项目强产业，经

济运行稳中有进;持续深化改革开放，发展活力加速释放;统筹推

进城乡发展，承载能级持续提升;大力保障改善民生，群众福祉

有力增进;始终贯彻严实要求，党的建设全面加强”五项奋斗成

就。准确把握“三个跨越赶超”、聚力“四个提升”核心主

题。深刻理解以“坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，始终牢记

习近平总书记殷殷嘱托，以重要回信精神为动力，构建'1+5’

发展格局为统揽，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新

发展格局，坚持稳字当头、稳中求进”的工作总体要求。鼓足

争先之志、笃定必胜之心，重点抓好“培优做强产业”“促进

动能跃升”“扩大对外开放”“深化协调发展”“擦亮生态底

色”“提高民生福祉”六个方面工作。不负韶华、感恩奋进，

推动全区高质量发展迈出更加稳健的步伐，以现代化建设的优

异成绩迎接党的二十大胜利召开。

9.认真学习《中国共产党组织工作条例》。通过本专题学

— 8—

习，引导全体党员深刻认识《条例》贯彻落实新时代党的建设

总要求和新时代党的组织路线，对党的组织工作作出全面规

范。是做好新时代党的组织工作的基本遵循。深刻理解《条

例》的制定和实施，对于坚持和加强党对组织工作的全面领

导、推进组织工作科学化制度化规范化、全面提高组织工作质

量具有重要意义。准确把握《条例》内容和精神，落实党的组

织体系建设、干部工作、人才工作等方面的要求，着力营造培

养忠诚干净担当的高素质干部、集聚爱国奉献的各方面优秀人

才的良好氛围，切实发挥好基层党组织战斗堡垒作用和党员先

锋模范作用，为坚持和加强党的全面领导、坚持和发展中国特

色社会主义提供坚强组织保证。

三、重点任务

1.组织集中学习培训。各支部要围绕本年度冬训工作专题

内容，结合实际组织冬训骨干培训和基层党员集中学习，1月底

前集中动员部署并全面推开，面上的冬训集中学习不少于4天。

对于不能参加集中学习的党员，要采取适当方式进行补学补

训，努力实现参训全覆盖。

2.开展冬训优秀主讲人评选活动。各支部要围绕冬训专

题，广泛开展冬训优秀主讲人评选活动，遴选报送吸引力强、

感染力好的授课视频(附讲稿，并注明“冬训优秀主讲人授课视

— 9—

频/讲稿+名称”，视频时间不超15分钟)，冬训结束时，各支部

推荐1名优秀主讲人视频、讲稿。经上级党组织评选作品择优在

“淮安区教育体育局”微信公众号刊发并向省市区平台推荐。

3.发挥宣传阵地作用。要注重与“学习强国”学习平台相

融合，充分用好平台优质资源、丰富培训内容，把集中学习与

日常学习结合起来，线下学习与线上学习结合起来，整合优化

资源，创新理论宣传宣讲形式，推动党的创新理论“飞入寻常

百姓家”。要结合支部实际，根据冬训专题内容，开展作品创

作，每支部报送作品不得少于1个。

4.提升结对共建质效。积极倡导与高校马克思主义学院开

展结对共建，要充分用好共建优势，探索冬训工作新模式，积

累共建新经验，不断提升冬训工作实效。

四、时间安排

本年度的冬训工作于2022年1月集中动员部署并全面推开，

4月5日前完成冬训工作总结。

各支部请根据实际情况，结合新学期党员培训、党务工作

者培训、支部主题党日活动等活动开展党员冬训工作。

五、工作要求

1．强化组织领导。学校党总支严格落实“一把手”责任

制，书记带头讲党课，扎实推进各支部冬训工作。各支部要高

— 10
—

度重视，切实把这项工作作为加强理论武装、建设学习型党组

织、激励广大党员勇担“争当表率、争做示范、走在前列”重大

使命任务的重要举措，制定具体的冬训工作计划，密切配合、

增强合力。落实书记责任制，各支部书记要亲自抓好冬训工

作，认真做好动员安排，讲好书记党课，发挥表率作用。各支

部委员要具体负责，做好组织协调，推动工作扎实有效开展。

2．确保工作实效。积极组织开展冬训经验交流，在交流互

鉴中提升冬训工作质量，要强化目标导向、效果导向，就冬训

工作面临的新情况、新问题，做好训前调查研究工作，摸清党

员干部思想状况，使冬训工作更加贴近一线实际、贴近党员思

想实际，真正有的放矢、确保实效。

3.营造浓厚氛围。各支部要坚持理论教育与舆论宣传同频

共振，全方位多角度做好冬训宣传，营造良好舆论氛围。“学

习强国”江苏学习平台、“德润淮安”微信公众号、“文明淮

安区”微信公众号开设冬训工作专题专栏，刊发各单位冬训工

作的特色活动、新鲜经验等。围绕迎接党的二十大，省委宣传

部、省电影局将推荐一批时代感强、主题鲜明、教育意义突出

的主旋律电影，丰富冬训教学活动，组织党员集中观看。

4．强化督查考核。学校党总支将加强巡查工作，确保冬训

工作有力有序开展，切实把冬训成效转化为统一思想、凝聚人

— 11
—

心、激发干劲的自觉行动，转化为高水平全面建成小康社会的

强大力量。

淮安区开放大学党总支

2022年1月27日

— 12
—

附件1

学习参考资料

1.中共中央宣传部：《习近乎新时代中国特色社会主义思

想学习问答》，学习出版社、人民出版社 2021年版。

2.习近平：《习近平谈治国理政》(第三卷)，外文出版社

2020年版。

3.本书编写组：《中国共产党历史学习百问》，学习出版

社2021年版。

4.中共中央宣传部理论局：《新征程面对面》，学习出版

社、人民出版社2021年版。

5.本书编写组：《〈中共中央关于党的百年奋斗重大成就

和历史经验的决议〉辅导读本》，人民出版社 2021年版。

6.本书编写组：《党的十九届六中全会〈建议>学习辅导

百问》，党建读物出版社、学习出版社 2021年版。

7.《中央经济工作会议在北京举行》，《人民日报》2021

年12月11日。

8.《中国共产党组织工作条例》，党建读物出版社2021年

版。

9.吴政隆：《争当表率 争做示范走在前列奋力谱写“强富

美高”新江苏现代化建设新篇章--在中国共产党江苏省第十四

次代表大会上的报告》，《新华日报》2021年11月29日。

— 13
—

10.陈之常：《牢记嘱托担使命创新实干开新局为建设长三

角北部现代化中心城市而努力奋斗--在中国共产党淮安市第八

次代表大会上的报告》，《淮安日报》2021年9月26日。

11.张笑：《牢记殷殷嘱托 奋力跨越赶超为建好全市展示

“象征意义”窗口而努力奋斗----在区委十三届三次全体(扩大)

会议上的讲话》

— 14
—

附件2

主旋律电影推荐名录
1.《守岛人》类型：剧情。

剧情介绍：电影《守岛人》讲述了王继才与其妻子王仕花

32年护祖国边陲小岛开山岛的故事。

导演：陈力；主演:刘烨、官哲、侯勇、孙维民、宋春丽、

张一山等。

2.《童年周恩来》类型：传记、历史。

剧情介绍：本片以周恩来总理12岁以前在淮安的童年成长

史为故事主线，通过生动感人的画面，向世人展示了一代伟人

曲折的成长历程。

导演：唐田、徐耿；主演:周义晟、刘柏熙、冯丽丽、赵培

琳、兰岚等。

3.《跨过鸭绿江》类型：历史、战争。

剧情介绍：影片以中国人民志愿军司令员兼政治委员彭德

怀的视角讲述，全面展示了从战前国际形势的快速演变到板门

店停战协议的签署，涉及中国人民志愿军对战以美国为首的

“联合国军”的整个抗美援朝战争过程。

导演：董亚春；主演：丁勇岱、唐国强、孙维民、王志飞

等。

4.《长津湖》

类型：剧情、历史、战争。

剧情介绍：影片以抗美援朝战争第二次战役中的长津湖战

役为背景，讲述了中国人民志愿军在极寒严酷环境下，东线作

— 15
—

战部队凭着钢铁意志和英勇无畏的战斗精神一路追击，奋勇杀

敌，扭转了战场态势，打出了军威国威的真实故事。

导演：陈凯歌、徐克、林超贤；主演：吴京、易烊千玺、

段奕宏、朱亚文、李晨等。

5.《永不消逝的电波》

类型：剧情、悬疑、战争。

剧情介绍：影片以李白烈士的事迹为原型，讲述了中共党

员李侠潜伏在敌占区，为革命事业奉献出生命的故事。

导演：王苹；主演：孙道临、袁霞、王心刚等。

6.《我们是第一书记》类型：纪录片。

剧情介绍：影片真实记录了全国各地扶贫驻村第一书记搞

产业、兴教育、抗台风、保丰收等事迹，讲述了他们为老百姓

办实事的生动经历，展现年轻共产党员在脱贫一线奉献青春甚

至牺牲的感人故事。

导演：任杰；主演：旺青罗布、胡小明、罗洪等。

7.《铁道英雄》

类型：剧情、动作、历史、战争。

剧情介绍：影片以抗日战争时期洪振海、王志胜、杜季

伟、刘金山等“铁道队”队员的真实事迹改编，讲述了临城枣

庄英勇的“铁道队”用胆识和智慧与敌人斗争到底，殊死捍卫

家园的生动故事。

导演：杨枫；主演：张涵予、范伟、魏晨等。